
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

 УЧРЕЖДЕНИЕ 

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 3 

(МБОУ СОШ № 3) 

П Р И К А З  

12.04.2024                                                                                            № Ш3-13-388/4 

Сургут 

Об утверждении Положения о применении  

электронного обучения и дистанционных  

образовательных технологий при реализации  

образовательных программ в МБОУ СОШ №3          

 

 На основании Закона Российской Федерации от 29 декабря 2012 г № 273 

«Об образовании в Российской Федерации»; постановления Правительства РФ от 

11.10.2023 №1678 «Об утверждении Правил применения организациями, 

осуществляющими образовательную деятельность, электронного обучения, 

дистанционных образовательных технологий при реализации образовательных 

программ»; порядка организации и осуществления образовательной деятельности по 

основным общеобразовательным программам – образовательным программам 

начального общего, основного общего и среднего общего образования, 

утвержденного приказом        Минобрнауки Российской Федерации от 22 марта 2021 г.№ 

115; санитарных правил СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические 

требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и 

молодежи», утвержденных постановлением Главного государственного санитарного 

врача Российской Федерации от 28 сентября 2020 г. № 28; санитарных правил и норм 

СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к обеспечению 

безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды обитания», 

утвержденных постановлением Главного санитарного врача Российской Федерации 

от 28 января 2021 г. № 2; действующих федеральных государственных 

образовательных стандартов начального общего, основного общего, среднего 

общего образования; алгоритма перевода обучающихся на очную форму обучения с 

применением дистанционных технологий обучения, направленных Департаментом 

образования и науки Ханты-Мансийского АО-Югры от 21 октября 2022 г № 10770, 

решением педагогического совета МБОУ СОШ №3 от 09.04.24 №9 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

      1. Утвердить Положение о применении электронного обучения и дистанционных 

образовательных технологий при реализации образовательных программ в МБОУ 

СОШ №3 согласно приложению к настоящему приказу. 

2. Признать утратившим силу Положение об электронном обучении и использовании 

дистанционных технологий в образовательном процессе (приказ № ш3-13-719/9 от 



18.09.2019 "Об утверждении Положения об электронном обучении и использовании 

дистанционных технологий в образовательном процессе "). 

3. Нопину А.С., администратору официального сайта, разместить Положение о 

применении электронного обучения и дистанционных образовательных технологий 

при реализации образовательных программ в МБОУ СОШ №3 на официальном сайте 

ОУ в срок до 01.05.24 

      4. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя директора по УВР 

Т.В. Балакиреву. 

 

 

Директор Подписано электронной подписью 

Сертификат: 
423D0330D320B8EFDC65B75D401DCA26 
Владелец: 
 Ковшова  Анна Александровна 
Действителен: 24.08.2023 с по 16.11.2024 

   А.А. Ковшова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение к приказу 

от 12.04.2024 № Ш3-13-388/4 

 

                                             Положение 

о применении электронного обучения и дистанционных образовательных технологий 

при реализации образовательных программ в МБОУ СОШ №3 

 

1. Общие положения 

1.1. Положение о применении электронного обучения и дистанционных образовательных 

технологий при реализации образовательных программ в муниципальном бюджетном 

общеобразовательном учреждений средней общеобразовательной школе №3 (далее -                             

МБОУ СОШ №3) устанавливает правила реализации общеобразовательных программ с 

использованием электронного обучения, дистанционных образовательных технологий. 

1.2. Положение о применении электронного обучения и дистанционных образовательных 

технологий при реализации образовательных программ в МБОУ СОШ №3 разработано на 

основании: 

 Закона Российской Федерации от 29 декабря 2012 г № 273 «Об образовании в Российской 

Федерации»; 

 Постановления Правительства РФ от 11.10.2023 №1678 «Об утверждении Правил применения 

организациями, осуществляющими образовательную деятельность, электронного обучения, 

дистанционных образовательных технологий при реализации образовательных программ»; 

 Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по основным 

общеобразовательным программам – образовательным программам начального общего, основного 

общего и среднего общего образования, утвержденного приказом                                   Минобрнауки Российской 

Федерации от 22 марта 2021 г.№ 115; 

 Санитарных правил СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к 

организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи», утвержденных 

постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 28 

сентября 2020 г. № 28; 

 Санитарных правил и норм СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к 

обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды обитания», 

утвержденных постановлением Главного санитарного врача Российской Федерации от 28 января 

2021 г. № 2; 

 действующих федеральных государственных образовательных стандартов начального 

общего, основного общего, среднего общего образования; 

 алгоритма перевода обучающихся на очную форму обучения с применением дистанционных 
технологий обучения, направленных Департаментом образования и науки Ханты-Мансийского 

АО-Югры от 21 октября 2022 г № 10770. 

1.3. В положении используются следующие понятия: 

 Электронное обучение (далее ЭО) - организация образовательной деятельности с 

применением содержащейся в базах данных и используемой при реализации образовательных 

программ информации и обеспечивающих ее обработку информационных технологий, 

технических средств, а также информационно- телекоммуникационных сетей, обеспечивающих 

передачу по линиям связи указанной информации, взаимодействие обучающихся и педагогических 

работников. 

 Дистанционные образовательные технологии (далее ДОТ) - образовательные технологии, 

реализуемые с применением информационно-телекоммуникационных сетей при опосредованном 

(на расстоянии) взаимодействии обучающихся и педагогических работников. 

 Информационные системы - государственные информационные системы, региональные 

информационные системы, эксплуатируемые при реализации образовательных программ или их 



частей с применением электронного обучения, дистанционных образовательных технологий; 
 Цифровой образовательный контент - материалы и средства обучения и воспитания, 

представленные в цифровом виде, включая информационные ресурсы, а также средства, 

способствующие определению уровня знаний, умений, навыков, компетенции и достижений 

обучающихся; 
 Цифровые образовательные сервисы - цифровые решения, предоставляющие возможность 

приобретения знаний, умений и навыков, в том числе дистанционно, и обеспечивающие 

автоматизацию образовательной деятельности; 
 Цифровое индивидуальное портфолио обучающегося - структурированный набор данных 

обучающегося о его персональных достижениях, компетенции, документах об образовании и 

документах, подтверждающих освоение онлайн-курса. 

1.4. МБОУ СОШ №3 вправе использовать ЭО и ДОТ при всех предусмотренных 

законодательством РФ формах получения общего образования или при их сочетании, при 

проведении различных видов учебных занятий, текущего контроля, промежуточной аттестации 

обучающихся с обязательным выполнением регламента проведения работы (приложение). 

При реализации образовательных программ с применением ЭО и ДОТ в школе создаются условия 

для функционирования электронной информационно-образовательной среды, включающей в себя 

информационные технологии, технические средства, электронные информационные ресурсы, 

электронные образовательные ресурсы, которые содержат электронные учебно-методические 

материалы, а также включающей в себя государственные информационные системы и 

обеспечивающей освоение обучающимися образовательных программ в полном объеме 

независимо от места нахождения обучающихся. 

1.5. При реализации основных общеобразовательных программ с применением ЭО и ДОТ, 

предусматривающих обработку персональных данных обучающихся, школа должна использовать 

государственные информационные системы, создаваемые, модернизируемые и эксплуатируемые 

для реализации образовательных программ. 

1.6. Местом осуществления образовательной деятельности при реализации образовательных 

программ в дистанционной форме является место нахождения школы независимо от места 

нахождения обучающихся. 

1.7. ЭО и ДОТ обеспечиваются применением совокупности образовательных технологий при 

частично опосредованном или полностью опосредованном взаимодействии обучающегося и 

учителя и осуществляется независимо от места их нахождения и распределения во времени. 

1.8. Образовательная деятельность с использованием ЭО и ДОТ может быть организована для 

обучающихся по основным видам образовательной деятельности школы (учебный процесс, 

воспитательные мероприятия, индивидуальная работа). 

1.9. При организации ЭО и ДОТ сохраняется деление обучающихся на классы и учебные группы. 

1.10. Участниками образовательной деятельности с использованием ЭО и ДОТ являются: 

обучающиеся, педагогические и административные работники школы, родители (законные 

представители) обучающихся. 

1.11.  Права и обязанности обучающихся, осваивающих общеобразовательные программы с 

использованием ЭО и ДОТ, определяются законодательством Российской Федерации, локальными 

актами школы. 

1.12.  Права и обязанности родителей (законных представителей) как участников 

образовательного процесса определяются законодательством Российской Федерации, Уставом 

школы и иными предусмотренными Уставом локальными актами. 

1.13.  За родителями (законными представителями) несовершеннолетних обучающихся и 

совершеннолетними обучающимися сохраняется право выбора формы удаленного обучения с 

применением ДОТ вне периода сезонных заболеваний и актированных дней. Перевод на ЭО 

осуществляется на основании заявления с указанием причин перевода, предоставления 

подтверждающих документов (при необходимости). В заявлении указывается перечень выбранных 

для изучения предметов учебного плана, периодичность и формы представляемых обучающимся 

в школу самостоятельных работ, а также периодичность и формы промежуточного и итогового 

http://ivo.garant.ru/%23/document/403333305/entry/24
http://ivo.garant.ru/%23/document/403333305/entry/24


контроля знаний. 

1.14.  Организация обучения по индивидуальному учебному плану определяется 

соответствующим положением. 

 

2. Цели и задачи ЭО и ДО 

 

2.1. Основной целью использования ЭО и ДОТ является создание единой информационной среды, 

способствующей повышению доступности образования, более широкому и полному 

удовлетворению образовательных запросов; предоставление обучающимся возможности освоения 

программ общего образования непосредственно по месту жительства или его временного 

пребывания (нахождения), предоставление условий для обучения с учетом особенностей 

психофизического развития, индивидуальных возможностей и состояния здоровья обучающихся. 

2.2. Использование дистанционных образовательных технологий и электронного обучения 

способствует решению следующих задач: 

 созданию условий для реализации индивидуальной образовательной траектории и 

персонализации обучения; 

 повышению качества обучения за счет применения средств современных       информационных 
и коммуникационных технологий; 

 повышению эффективности организации учебного процесса, эффективности учебной 

деятельности, интенсификации самостоятельной работы обучающихся. 

 

3. Организация образовательной деятельности с использованием ЭО и ДОТ 

 

3.1. Решение о переводе обучающихся на обучение с применением ДОТ осуществляется на                  

основании приказа директора МБОУ СОШ №3: 

 предписаний территориальных отделов Управления Роспотребнадзора по Ханты- Мансийскому 

автономному округу – Югры; 

- в случае отмены занятий на территории школы в дни с низкой температурой воздуха 

(актированные дни); 

 в случае, если в одном классе образовательной организации количество заболевших 

превышает 20% от списочного состава класса; 

 заявления обучающегося (в случае достижения возраста совершеннолетия), родителей 
(законных представителей) несовершеннолетних, оформленного в письменной форме. 

3.2. Обучение с использованием ЭО и ДОТ может осуществляться только по отдельным 

учебным курсам, курсам внеурочной деятельности, по отдельным темам учебных предметов   и 

курсов, включенных в учебный план школы (карантин, временная нетрудоспособность и т.п.), а 

также в исключительных случаях при необходимости организации такого обучения по всем 

учебным предметам, курсам соответствующей образовательной программы (карантинные 

мероприятия, актированный день, ухудшение эпидемиологической ситуации и др.). 

3.3. Администрация школы, используя ресурс региональной цифровой образовательной 

платформы Ханты-Мансийского АО – Югры ГИС «Образование Югры» (далее - ЦОП ХМАО-

Югры), уведомляет родителей (законных представителей) несовершеннолетних обучающихся не 

позднее 1 календарного дня до введения опосредованного обучения с применением ДОТ с 

указанием причины и сроков организации образовательного процесса с применением ЭО и ДОТ; 

направляет информацию о расписании учебного процесса с применением информационно-

коммуникационного оборудования.  

3.4. Педагогическим работникам, обучающимся, осуществляющим обучение с использованием 

ЭО и ДОТ, предоставляется авторизованный доступ к специализированным образовательным 

ресурсам. 

3.5. Основными элементами системы ЭО и ДОТ являются: образовательные онлайн-



платформы; цифровые образовательные ресурсы, рекомендованные Министерством просвещения 

РФ, информация о которых размещается в ЦОП ХМАО-Югры в разделе «Образовательный                                                               

контент и онлайн-обучение». 

3.6. ЭО и ДОТ может осуществляться в следующих режимах: 

синхронно (онлайн) – когда взаимодействие обучающегося с педагогическим работником 

происходит посредством использования баз данных, цифровых образовательных сервисов, 
информационных технологий, технических средств и информационно-телекоммуникационных 

сетей; 

 асинхронно (офлайн) - когда организация образовательной деятельности, обеспечивает 

обучающемуся возможность освоения учебного материала в любое удобное для него время, 

общение с педагогическими работниками происходит с использованием средств ИКТ в режиме 

отложенного времени. 

 При применении дистанционных образовательных технологий образовательные программы 

реализуются в основном с применением информационных и телекоммуникационных технологий 

при опосредованном (на расстоянии) взаимодействии обучающего педагогического работника. 

3.7. При организации образовательной деятельности с использованием ЭО и ДОТ обучение 

должно заканчиваться не позднее 18.00 часов. Продолжительность синхронного урока не должна 

превышать 30 минут. 

3.8. Образовательный процесс с применением ЭО и ДОТ обучающихся, имеющих хронические 

заболевания и желающих обучаться дистанционно, проходит на основании заявления родителя 

(законного представителя) и на основании приказа директора МБОУ СОШ №3. Обучение 

проводится посредством онлайн-подключения к занятиям, согласно расписания класса, в рамках 

классно-урочной системы. Учебный план для обучающихся с хроническими заболеваниями, и 

обучающихся, выбравших обучение в дистанционном режиме, не отличается от учебного плана 

обучающихся, продолжающих получать образование в очном режиме по классно-урочной системе. 

Учебный план для обучающихся, получающих обучение в дистанционном режиме соответствует 

нормативному количеству часов, установленных образовательной программой соответствующего 

уровня для освоения образовательной программы в полном объеме. Промежуточная аттестация и 

текущий контроль знаний обучающихся с хроническими заболеваниями и обучающихся, 

выбравших обучение в дистанционном режиме проводится с присутствием обучающихся в 

образовательном учреждении в соответствии с датами, предусмотренными календарно-

тематическим планированием по учебным предметам, либо при невозможности присутствовать в 

МБОУ СОШ №3 (на основании справки медицинского учреждения) – в режиме онлайн, с 

обязательным выполнением регламента проведения работы, обозначенным учителем-

предметником (отправка работы учителю посредством возможности отправки сообщения в 

электронном классном журнале ГИС «Образование Югры», непосредственно в сроки и время, 

указанные учителем). 
 

4. Функции и ответственность администрации школы и педагогических работников при 

использовании ЭО и ДОТ 

 

4.1. Администрация школы обеспечивает: 
4.1.1. необходимые условия для использования ДОТ, руководство и контроль качества 

образовательного процесса; 

4.1.2. учет и осуществляет хранение результатов образовательной деятельности и внутренний 

документооборот на бумажном носителе и/или в электронно-цифровой форме в соответствии с 

требованиями законодательства РФ; 

4.2. Администрация школы несет ответственность перед обучающимися, родителями 

(законными представителями) за реализацию конституционного права граждан на получение 

образования, качество предоставляемых услуг; за адекватность применяемых методов, форм и 

средств организации процесса возрастным, психофизиологическим особенностям, склонностям, 

интересам, требованиям охраны жизни и здоровья обучающихся. 



4.3. Администрация школы: 

4.3.1. осуществляет мониторинг технических условий для проведения уроков с применением ДОТ; 

4.3.2. обеспечивает доступ к учебным планам, рабочим программам учебных предметов, курсов 

(дисциплин), к изданиям электронных библиотечных систем и электронным образовательным 

ресурсам, содержащим учебно-методические материалы в рабочих программа; 

4.3.3.  обеспечивает доступ к государственным информационным системам, предусматривающим 

обработку персональных данных обучающихся, создаваемым, модернизируемым и 

эксплуатируемым для реализации основных общеобразовательных программ с применением 

электронного обучения, дистанционных образовательных технологий; 

4.3.4. организует взаимодействие между участниками образовательных отношений, в том числе 

отложенное во времени и опосредованное (на расстоянии) в режиме реального времени 

посредством использования информационно-телекоммуникационных сетей (информирует 

родителей (законных представителей) о телефонах технической поддержки по вопросам 

организации образовательной деятельности на период опосредованного обучения с применением 

дистанционных технологий; формирует постоянно действующую горячую линию технической 

поддержки обучения для участников образовательного процесса (обучающиеся, педагоги, 

родители  (законные представители); 

4.3.5.  организует необходимую методическую поддержку обучающихся, родителей (законных 

представителей) и работников образовательной организации по вопросам внедрения и 

использования ДОТ; 

4.3.6. обеспечивает формирование цифрового индивидуального электронного портфолио 

обучающегося, в том числе сохранение работ обучающегося, рецензий и оценок в отношении этих 

работ; 

4.3.7. осуществляет контроль за своевременностью и качеством проведения уроков с применением 

ДОТ, а также своевременностью выставления отметок по результатам учебной деятельности 

обучающихся (промежуточная аттестация, текущий контроль успеваемости, итоговая аттестация); 

4.3.9.  осуществляют контроль за использованием в образовательной деятельности цифрового      

образовательного контента, государственной информационной системой (ГИС «Образование 

Югры»). 

4.4. Педагогические работники (учителя): 

4.4.1. Для обеспечения образовательного процесса с применением ДОТ осуществляют 

непосредственное ведение образовательного процесса с использованием возможностей ЦОП 

ХМАО – Югры, выбранных цифровых образовательных контентов, интегрированных в данную 

платформу, систем дистанционного обучения. 

4.4.2. Прорабатывают образовательные материалы, представленные в дистанционной форме на 

выбранных образовательных платформах, и соотносят его содержание с реализуемой программой 

в соответствии с требованиями учебного плана школы. 

4.4.3. Реализуют учебную нагрузку в соответствии с расписанием учебных дистанционных 

занятий, установленным школой, в режиме синхронном и асинхронном режиме, осуществляет 

контроль учебных достижений обучающихся по учебному предмету, курсу; обеспечивают 

контроль за степенью обученности каждого ребенка, своевременную проверку практических 

заданий, дают обратную связь и оказывают консультационную помощь, используя ресурс ЦОП 

ХМАО – Югры, а именно: электронный дневник обучающегося, личный кабинет родителей 

(законных представителей). 

4.4.4. Формируют график индивидуального консультирования и ликвидации пробелов знаний, 

полученных учеником при использовании дистанционных технологий обучения; организуют 

консультирование обучающихся через систему обратной связи, установленную ЦОП ХМАО – 

Югры; 

4.4.5. Применяют сервис взаимодействия (ИКОП «Сферум») педагогических работников с 

обучающимися и законными представителями, который позволяет организовать в режиме 

реального времени онлайн занятия с классом/группой обучающихся, индивидуальные 

консультации, быстрый обмен текстовыми сообщениями фото-, аудио - и видеоинформацией, а 



также позволяет создать безопасные условия при проведении уроков в сети «Интернет»; 

4.4.6. Своевременно через электронный журнал (ГИС «Образование Югры») сообщают о 

проведении  синхронного занятия; размещают в электронном классном журнале план 

самостоятельной работы обучающегося, осваивающего общеобразовательную программу в 

режиме дистанционного обучения. 

4.4.7.  Ведут учет успеваемости в электронном журнале и своевременно выставляют отметки по 

итогам освоения программного материала. 

4.4.8.  Своевременно повышают квалификацию в сфере современных информационно- 

коммуникационных технологий, ЭО и ДОТ, занимаются самообразованием посредством 

посещения курсов, мастер-классов, семинаров, проводимых как в очной форме, так и в 

дистанционной формах. 

4.4.9. Выполняют инструкции по охране труда, технике безопасности и пожарной безопасности в 

соответствии с локальными актами в школе. 
 

5. Порядок осуществления текущего контроля результатов ЭО и ДОТ 

 

5.1. Текущий контроль результатов ЭО проводится учителями. Они используют формы       проверки 

и контроля знаний, предусмотренные образовательными программами и локальными 

нормативными актами школы. 

5.2. Оценивание учебных достижений обучающихся при применении ЭО и ДОТ осуществляется 

в соответствии с системой оценивания, применяемой в школе. 

5.3. Текущая   и   промежуточная успеваемость обучающихся фиксируется в электронных 

журналах и учитывается в соответствии с принятыми в школе локальными актами. 

5.4. Текущий контроль успеваемости и промежуточная аттестация обучающихся при применении 

ЭО и ДОТ может осуществляться без очного взаимодействия с учителем. 

 

6. Заключительное положение 

 

 Положение вступает в силу с момента его утверждения и действует до принятия нового в 

рамках действующего нормативного законодательного регулирования в области общего 

образования. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение к Положению о применении электронного обучения  

и дистанционных образовательных технологий при реализации  

образовательных программ в МБОУ СОШ №3 

 

Регламент проведения 

промежуточной аттестации и текущего контроля знаний 

в дистанционном режиме 

 Возможность проведения промежуточного аттестации и текущего контроля знаний может 

быть    предоставлена при соблюдении следующих условий: 

1. Дополнительная работа проводится в online режиме - режиме видеоконференции с обеспечением 

аудио- и видеовизуального контакта, обучающегося с преподавателем посредством использования 

системы видеоконференции. При этом должна быть включена демонстрация всего экрана 

обучающегося. Работа ограничена по времени – 30 минут. 

2. В помещении, в котором находится ученик не должно быть посторонних лиц, работа 

обучающимся полностью выполняется самостоятельно. 

3. Дополнительные компьютеры и другие мониторы и телефон должны быть отключены. 

4. Рабочая поверхность стола, на котором установлен ПК обучающегося, должна быть свободна от 

всех предметов, включая карманные компьютеры или другие компьютерные устройства, часы, 

тетради, книги, блокноты, самоклеющиеся листки, заметки или бумаги с напечатанным текстом. 

5. Web-камера не должна быть расположена напротив источника освещения. 

6. На рабочем столе допускается наличие чистого листа бумаги, ручки. Камера должна быть 

направлена таким образом, чтобы было видно рабочую поверхность письменного стола. 

7. При сбое технических средств обучающегося, устранить который не удается в течение 10 минут, 

работа не засчитывается и может быть перенесена по договоренности на иное время. 

 

 

 

 

 

 

 

 


